
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SAO PAULO

Fls. N.- 0 3 0

L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4.952.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de 
Lorena", através o Decreto n° 3.471, de 3 0 /0 4 /1 9 9 7 , destinada a pessoas que 
tenham se destacado peios serviços prestados à comunidade.

Considerando que o Sr. Djaima Gomes Bezerra enquadra- 
se neste perfii: Nascido em I o de maio de 1943, na cidade de Lorena/SP, fiiho de 
José Gomes Bezerra e Maria José Bezerra. Casado com a Sra. Laura Vargas Bezerra -  
o casai possui três fiihos: Djaima Junior, Denise e Alexandre e três netos: Breno, 
Bianca e Grenda. Industriário aposentado, trabalhou na Indústria Química 
Mantiqueira S/A e Expio Brasil S/A, no período de maio de 1961 a dezembro de 
1993, no Setor Técnico e Administrativo. Realizou seus estudos primário em Lorena e 
secundário em Lorena e Lavrinhas/SP. Na comunidade prestou serviços na Comissão 
Municipal de Esportes -  Comissão de Ciclismo. Foi Secretário por longos anos no 
Mantiqueira Atlético Clube. Sócio e Diretor atuante do Sindicato dos Químicos de 
Lorena e Federação dos Trabalhadores nas Indústrias Químicas e Farmacêuticas do 
Estado de São Paulo. Ingressou no Lions Clube de Lorena no mês de março de 1968, 
tendo como padrinho o Dr. Edoardo Bonetti. Exerceu o cargo de I o Secretário desde o 
seu ingresso. Coordenou a Academia de Judô do Mantiqueira Atlético Clube por 10 
anos. Juntamente com os faixa preta. Professores Casemiro, Joel e João Carlos. Nesse 
período teve sua inscrição como faixa marron na Federação Paulista de Judô e na 
Confederação Brasileira de Judô, instruindo 80 alunos. Em 1976, participou em 
Brasília/DF do Simpósio de Atualização em Administração Sindical. Em 1977, 
participou no SENAC do Programa de Noções de Higiene e Segurança do Trabalho. 
Em 5 de setembro de 1978, foi eleito Operário Padrão do Vale do Paraíba. Em 1978, 
no SENAC, concluiu o Curso de Correspondente Comercial; em 1979, no mesmo 
SENAC, 0 Curso de Legislação Trabalhista. Em 1992, Junto ao SENAI, recebeu o 
Certificado de Conclusão do Curso de Direção Defensiva. Em 1995, Junto a Federação 
dos Químicos em São Paulo, teve participação efetiva do Curso de Negociação 
Coletiva. Em 1973 recebeu o Certificado de Colaborador do I o Salão Arnolfo Azevedo. 
Da Benfica TUR, em 1989, recebeu o Título de Mister -  Comunicação. Em 1975 
recebeu o Certificado de Honra ao Mérito como participante do 1° Concurso Nacional 
de Boletins do Lions Clube de Lorena. Tendo como ideal "servir", organizou e colocou 
em dia a administração em todas as áreas que prestou serviços, seguiu sempre o 
rumo de um bom dirigente -  prestativo, face ao seu gabarito.



PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 031
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.952/04).

Considerando que por tais atributos ele fez por merecer a 
honraria mais importante do Município,

DECRETA:

Artigo I o - Fica concedida ao Sr. Djalma Gomes Bezerra a Comenda Bernardo "José 
de Lorena".

Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

P.M. de Lorena, 24 de juFrhqde 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


